*I. Hic*, vt facile omnes concedunt, Compilator insi-  
*Anton.* gnis nihil ferè habet vtile, quod proprium dicere  
*Augustin.* possis: sed corniculæ illi similis, vt est in fabulis, ri-  
*lib. 1.* sum scientibus, admirationem ignorantibus mouet.  
*Dial. 1. de* Si verba consideres, nihil illo tritus; si artem requi-  
*Emond.* ras & ordinem dicendi, frustrà laborabis. Ita multa  
*Gratiani.* refert alieno loco ponenda, ita pro certis incerta con-  
stituit, vt malis illa eadem in ipsis libris non solum  
Conciliorum, sed etiam Burchardi & Iuonis & alio-  
rum Collectorum requirere.

*III. Nam*, vt auctor est Sigebertus, veteres Ecclesiæ  
*Apud Ge-  
nebrard.* Canones in vnum Volumen congesserat Burchar-  
*lib. 2.* dus; primò Lobiensis Monachus, deinde Episcopus  
*Chronogr.* VVormatiensis, adiutus ope Olberti Leodiensis Ab-  
batis: quos posteà dum Gratianus rededit in ordi-  
nem, non parum corruptit. quamquam alijs malint,  
eum

eum sua ex Decreto Iuonis Carnotensis Episcopi delibasse. Sed Antonium Contium h̄ic omisisse sit nefas: *Vt maxima, inquit, cum minimis conferam, cum Imperatore Monachum, cum Justiniano Gratianum, locos ex eius farragine quosdam notabo, ex quibus mihi per quam suspecta esse cœpit eius in citandis Auctoribus fides. Equidem quā fide Canones Conciliorum & Pontificum Epistolas transcriperit, lubenter in præsentiarum totam hanc censuram Theologis cesserim; ea que ad Ius Ciuale pertinent tantum attingam.* Nam alterum mihi crimen falsi esse videtur, falsum quod in altero deprehenderis excusare vel dissimulare; ut alterum parricidium recte dixit Papinianus, parricidium defendere. Ceterū Imperatoria Maiestas omni falsi suspicione Justinianum liberat; Gratianum priuatum hominem non æquè. Is igitur Isidoro adscribit cap. I. XXV. quest. IV. & cap. I. & ultimum XXXV. quest. V. quæ capita apud Isidorum typis excusum non inueniuntur; ut valde mirer, extitisse quosdam tanta falsitatis confirmatores, qui & librum & caput, quo apud Isidorum inueniretur, notauerunt ad marginem librorum, quibus in tam aperto mendacio nulla veria suffragatur. Sed quod attinet ad prolixum illud caput ultimum, quod est XXXV. quest. V. nullum verbum eius extat apud Isidorum; sed integrum illud caput decerptum est ex receptis Pauli sententijs, in quarum Fragmentis

bodie quoque legitur, & multò quidem emendatiùs & sincerius quām apud Gratianum. Parum enim fuit sub Isidori nomine Paulo abuti, nisi maior fraus in contamnandis Pauli verbis, & cum barbari cuiusdam interpretis ineptijs comminiscendis interueniret. Sed tamen toto capite tot ferè sunt errorum monstra, quot vocabula; ut cùm in secundo gradu fratrem & sororem numerat; deinde in eodem gradu patruum & auunculum collocat, quod sint fratres patris & matris. Quis hæc portenta dissimulet?

I V. Hæc illi. At possem ego, ante omnia, Gratianum in altiore dignitatis gradu collocare, atque ex Monacho Benedictino Cardinalem facere, propter auctoritatem Alberici, qui in Chronico suo nondum in lucem edito, anno M. C. XLVI. Item, inquit, in eodem anno, id est Frederici Imp. quinto, quidam magister egregius, Omnibonus nomine, librum de Concordantia discordantium Canonum diligentissimè ordinauit in duas partes; Primam partem in xv. Distinctiones; Secundam in Causas XXXVII. per questiones diuersas satis artificiè positas. Et hic liber à nomine Auctoris, Omne bonum appellatur. Et hunc secutus est tempore Alexandri Papæ Gratianus Cardinalis, qui multa addidit, ita quod de xvi. Distinctionibus, centum Distinctiones fecit, & per ipsum ista doctrina facta est magis Authentica. Ita Albericus.

ricus. Verum tamen si nullum tantum honorem esse putem, qui in Gratianum collatus non sit ei qui contulerit magnam iudicij laudem allaturus; hunc tamen illi asserere non ausim, quod fraudi fuisse videatur Alberico nominum similitudo. Alexander enim PP. III. Pisanum quemdam, cui Gratiano nomen fuit, ex Subdiacono & Scriptore Apostolico Cardinalem creauit, & suorum omnium Consilio- rum participem atque adiutorem esse voluit anno salutis M. C. LXXVII. Vnde forte orta Alberici opinio in eam historiae speciem coaluit, quam postea bonâ fide litteris consignauit. Neque certioribus ar-  
Tiraquell.  
de Nobili-  
tate c. 15.  
num. 32.  
gumentis, ut existimo, sensim sine sensu fabula ado-  
leuit ea, quâ Gratianum, Petrum Lombardum &  
Petrum Coonestorem germanos fratres fuisse ferunt;  
quorum primus Etruscus fuit ex Clusio ciuitate, al-  
ter, Lombardus Nouariensis, tertius, Gallus Tre-  
censis, non magis sanguine quâm patriâ inter se  
iuncti.

Ceterum merito cuiquam videri possit, singula-  
rem quamdam auctoritatem operis Gratianei indi-  
care voluisse Albericum, cum scripsit, *Per ipsum  
hanc doctrinam factam esse magis AVTHENTICAM*; id  
enim præ se fert vis ac ratio Græci vocabuli, quo  
etiam Iustinianus Nouellas suas, Constitutiones ap-

G. 3. pellari

Bellarmino.  
de Scripto-  
rib. Eccles.  
in Petro  
Lombardo.  
Genebrard.  
l. 2. Chro-  
nographia.

pellari iussit, quod certae ac præcipuae fidei essent, ad distinctionem earum, quarum Epitomen compo-  
Aut. Constantini Pref.  
ad Abusum Nouellar.  
 fuerat Julianus Antecessor Constantinopolitanus circa tempora ipsius Iustiniani.

V I. Nam, ut Adrianus Imp. ex Perpetuo Edicto, quod <sup>a</sup> Saluius Julianus i c. Romanus priuatim composuerat, Ius publicè dici posteà voluit; sic Eu-  
a Eutro-  
pianus lib. 9.  
L. 2. C. De Veteri  
Iure enucleando.  
L. pænit.  
C. De Condicio-  
ne indebiti.  
L. Ante-  
quam.  
C. De vſu  
fructu.  
B. VVseemb.  
in Oecon.  
Iuris Cano-  
nici, Au-  
dor Vita  
Gratiani,  
qua Decre-  
to pafgi  
folet.  
y Andr.  
Aleciatus  
lib. 4.  
Parergans  
cap. 23.

genius <sup>b</sup> Pontifex hoc Decreti opus à priuato tantum homine digestum, publicè in Academijs pro Iure proponi ac doceri deinceps iussit. Vnde quamvis multi alij viri docti ante Gratianum in hoc scribendi genere operam non mediocrem posuissent, ut Dionysius, Isidorus, Cresconius, Burchardus, Iuo, & si qui sunt alij: y ipse tamen solus obtinuit, ut publicè in Gymnasijs prælegeretur, & multorum doctissimorum hominum Commentarijs illustraretur.

VII. Prætereo propagatam iam aliquot sæculis illius auctoritatem, ex eo mirum in modum confirmata in fuisse, quod Summorum Pontificum sedulâ curâ, adlaborantibus consultissimis quibusque viris, antiquæ fidei restitutus fuerit, atque à librariorum masculis repurgatus: quæ tamen ratio cum satis per se valida sit, vix aliquem dubitandi locum relinquit. Vnde Tuschus Cardinalis aperte litteris consignauit,

uit, *Decretum Canonicum per Gregorium XIII. fuisse approbatum, & contenta in eo esse Leges Canonicas effectas.*

*Verbo Decretum Canonicum.*

Neque magnoperè obstat superioris Eugenianæ approbationis mutam prorsus esse memoriam, al- tumque Scriptorum silentium; haud ita quippe firmum est argumentum, cum quid ideo negatur esse, quod ab Auctoribus non traditur à quibus tradi deberet.

Ceterum huic Gratiani Collectioni Paleam di- VIII.  
 scipulum aliquot addidisse capita, quibus eius no-  
 men adscribitur, vero proprius est, quam quod cen-  
 suit Gilbertus Regius Nosterenus, vbi scriptum reli-  
 quit: *Dubitari video, quid significet hæc vox PALEA,*  
*quæ plurimis in locis Decretorum est adposita. Non fuit à*  
*Gratiano adscripta, sed à Pontifice Eugenio III. ni me*  
*meum fallit iudicium. Nam cum Decreta compilasset Gra-*  
*tianus, obtulit ea Pontifici, qui librum recognosceret, &*  
*auctoritate publicâ donaret. Relegens opus Pontifex no-*  
*tauit velut asterisco capita quæ minimè placebant, nec*  
*vllâ erant auctoritate valitura, & Paleas appellauit; ut*  
*quemadmodum paleæ ad grana frumenti viles sunt, nul-*  
*liusque momenti, sic capita notata omni pondere carerent*  
*inter cetera.*

*Anton.*  
*Augustin.*  
*Pref. ad*  
*Antiquæ*  
*Decreta*  
*lium colle-*  
*ctiones.*  
*Ecclesiæ-*  
*psalmi,*  
*lib. I. c. 24.*

Ad id quod præterea obijcitur non erit difficile IX.  
 respondere ipsissimis verbis Antonij Augustini, eru-  
 ditissimi

ditissimi Antistitis; reponit enim Dialogistæ suo:  
*Ludis tu quidem, ut soles, perurbanè, & mihi videris  
 pro tuâ preclarâ dicendi facultate magnas res contemnere  
 & pro nihilo ducere; minores verò in cælum tollere, atque  
 augere dicendo. Nam ut dem tibi nihil ferè aut pauca de  
 suo Gratianum attulisse (quod falsum est) adfert etiam  
 multa, quæ in alijs Collectionibus non inuenies; qualia sunt  
 quæ per Burchardum & Iuonem sunt nata; item multa-  
 rum difficultatum solutiones: sed quamvis nulla attulerit,  
 feliciorem tamen ceteris Collectoribus negare non poteris,  
 quos in tenebris diu fuisse nouimus, dum hic in omnium  
 manibus versatur; multorum interpretum illustratur lu-  
 cubrationibus, refertur denique in iudicij omnibus, atque  
 à Theologis non minus quam Iuris utriusque peritis in  
 pretio habetur. Quod si in illo verborum elegantiam desi-  
 deras, temporis est non hominis culpa; tritis utitur verbis,  
 ut omnibus prodeesse possit.*

*Lib. de  
Iure sacro*

Et Boëtius Epo: *Gratianus, inquit, non quidem Le-  
 gislator ipse met, sed ab Ecclesiasticis Legumlatoribus in Ec-  
 clesiâ Christi probatus. Idemque de Arte & ordine De-  
 creti Gratianæi: Quoniam, inquit, Gratiani volumen  
 illud insignis & incomparabilis est omnis & Antiquitatis  
 & Legislationis Ecclesiastica Thesaurus, à Summis Ponti-  
 ficibus olim, sicut & nuper à Gregorio PP. XIII. nobis  
 ad obseruandum traditus: mox in initio, non inutiliter*

*nec*

nec importunè pro studiorum commoditate , de tanti ac tam vasi quæremus Operis vel Arte vel Ordine.

Atque eiusmodi arguento accuratissimè versa- X.  
to subiicit: Iudicium Ioannis Molinæi, Gratianum no-  
strum temerè prorsusque pueriliter calumniantis , & in  
suâ Decreti Gratianæ professione præuaricatorem se de-  
clarantis , ut editionem Decreti Iuonici suam redderet  
plausibiliorē , vehementer eisdem demiror atque desi-  
dero : nec ullo modo ferendum reor tam insolens hominis  
intemperantis in Interpretes omnes nostros , qui Gratiani  
laborem suis illustrarant Commentarijs , viros doctissimos  
atque perspicacissimos , vel scorma vel dicterium ; quasi  
qui dum ordinem quærunt in Gratiano , venationem in-  
stituerent aut delphinorum in sylvis , aut aprorum in flu-  
etibus . Illud non inuitus agnoscō , simile quid interdum  
præter spem suam & expæctationem accidisse Gratiano  
quale metuentibus pestem ; quandoquidem ut hi sepenu-  
merò per diuerticula primi in eam incident ; ita Gratia-  
nus ab ordinis confusione sibi & vel maximè metuens , in  
eam fluctuantius impegit interdum ; sed in medio quasi  
cursu diuerticuloque dumtaxat , non in summis generibus  
& tuncumque constituendis . Quod ut ut sit , certè Gratia-  
nus Iuonem longissimè superat & ordinis commoditate &  
rerum Ecclesiasticarum copiâ : neque vel umbram ullam  
veri habet , quod Joannes iste Molinæus iactitat , Iuonis

*Volumen Gratianæ Decreto maius esse atque locupletius; cùm è contrario tertia pènè parte sit maius, & rebus Ecclesiasticis instructius Gratiani Volumen Volumine isto Iuonis, vt maximè Glossarum quasi vestimento denudaretur Gratianus; id quod optare videtur Molineus. Habet hoc item commodi Gratianus præ ceteris Decretorum Collectoribus, quòd in utramque partem quæstiones omnes grauissimas luculenter agitet, non Scholastico tantùm, sed & forensi more; qui disputandi mos proculdubio semper ad rectè de rebus omnibus iudicandum vehementer necessarius.*

*Quod Canonem Iudicantem. xxx. quæst. v. quæ est Lex Constantini in Cod. Theod. ynà cum Aniani Scholio, Eleutherio Papæ tribuit, plus centum annis Constantino anteriori, similesque Decretales primis Pontificibus falsas adscribit Gratianus; Non magis eius, inquit Contius, quàm superiorum, qui Canones & Decretales colegerunt, hoc mendum est.*

*Cap. 10.  
Lection.*

XI. Ideinque posteaquam Lege Cornelij de falsis in Gratianum agere velle videbatur ob malè citatum Pauli locum, moderationis scilicet ac lenitatis laudem sibi vindicare voluit, cùm in suo Lectionum libro scriptum reliquit: *Post priorem huius libri editionem rursum diligenter contuli omnes libros Isidori hac tenus impressos tam Venetijs quàm in Galliâ, in quibus*

*Ibid ad  
marginem,*

*bus omnibus nulla est Pauli mentio vel citatio. Tandem  
verò in Bibliothecæ cūiusdam veteris manuscriptum Iſi-  
dorū incidi, vbi miniatis litteris adnotatum reperi, ex  
Pauli sententijs illud deceptum esse; qui tamen locus à  
quibusdam videtur interclusus. Hoc candidè moneo, ne  
quis me putet quemquam prudenter scienterque falsi in-  
simulare velle. Evidēt hactenus culpā vaco, qui tan-  
tisper omnium impressorum & quorundam manuscripto-  
rum fidem secutus sum, donec in alterum illum incidi,  
vtcumque etiam corruptum.*

## C A P V T VI.

Raymundi Barcinonensis, viri summi atque omnibus sanctimoniac notis illustris, doctrina singularis asserta aduersus ineptum cauillatorem.

- I. *Raymundus Barcinonensis, Ordinis Predicatorum magnum lumen, Angelo suo tutelari familiarissime usus.*
- II. *Imprudentia falso arguitur in Decretalibus concinnandis.*
- III. *Ita laudatur, ut maiore commendatione cohonestari nemo possit.*

I.  
Prefat. ad  
Antiquas  
Decreta-  
lium collec-  
tiones.

**E**STO, quod etiam alicubi voluit Antonius Augustinus, & sentiunt plerique omnes tam Civilis quam Pontificij Iuris Interpretes, non plus tribuat pondersis Ecclesia locis quae apud Gratianum leguntur, quam ferat meritum eius a quo illa depromxit. Nolo venditare Decretum tamquam Ius Ecclesiae, & ab eâ donatum summâ auctoritate. Adscripsit Gratianus interdum Sanctis Patribus, quae vel his numquam venerunt in intentem, vel etiam ijs quae ipsi

Angelus Roca de Canonizat. Sanctor. c. 39. Bol. Larmin. de Scriptorib.  
Eccles. in Gratiano. Anton. Augustin. in Dialog. de Emendatione Gratiani. Courarruan lib. 4. c. 13. Tom. 2. & in Annot. ad Can. Anastasius dist. 19. Baronius ad annum Christi 487. & 497. Egid. de Coninck Pref in Commentar. de Sacram. Eranc. Connan. Commentar. Iuris Civilis lib. 1. c. 6. n. 8. & lib. 9. c. 8. num. 11.

ipſi scripta nobis reliquerunt penitus repugnant. Absit tamen, vt vel Gregorium IX. Pont. Max. vel certè Raymundum Barcinonensem, Ordinis Prædicatorum magnum lumen, peruersi hæc in parte fudieij insimulare quisquam audeat, & oscitantia træducere. Nam si Socrates, quod illi à puero Genius nescio quis adhæſisset, sapientissimus habitus est secundum Pythij quoque dæmonis suffragium, qui Cherophonti id oraculum edidit, quod in omnium ore est; *Mortalium unus Socrates verè sapit;* in Operæ Decretalium concinnando Raymundus non accutissimus esse non potuit, qui Angelo suo tutelari tam usus est familiariter, vt non raro ad statas ab copreces excitaretur: qui nobilitate generis, eruditione & sanctitatis laude clarissimus, anno M. CC. LXXV. vitâ functus, coli publicè ad aras Barcinone cœpit M. D. XLII. tandemque M. DC. I. quod deceret

*Hunc hominem numero Diuum dignarier esse,* Clementis VIII. sacrosanctâ auctoritate in Sanctorum Confessorum numerum est relatus, tam propensâ ipsius Pontificis voluntate, vt ipse de co-Orationem composuerit, quam in Officio Diuino retinuere Prædicatores.

Quare, vt ne mentiar, sæpè mihi stomachum mouit is qui in Præfationem Decretalium Gregorij IX..

Tertullian.  
de Animâ  
cap. 1.  
Lactitius  
de Viris  
Philosoph.

Bzoniūs in  
eius Vitâ.

R. P. Ioannes Bollandus è S. I.  
in Actis  
Sanctor. 7. Ianuarij.

notulas quasdam conscripsit. Nam quo loco ait Pontifex; *Ad communem & maximè studentium utilitatem, per dilectum filium Fratrem Raymundum, Capellatum & Pænitentiarium nostrum, illas in unum Volumen, resecatis superfluis, prouidimus redigendas adiecit ille: Interdum & utilibus; quod de Triboniano dicitur, qui fuit Raymundo isto doctior.* Evidem miratus sum non semel, homini fortasse non indocto tam ineptum ac puerile iudicium excidisse: adeò pauci sunt, qui veram ac solidam sapientiam pro merito aestimare norint. At quantò melius Henricus Gandauensis, Doctor ille Sorbonæ Parisiensis, ac Philosophus sæculi sui celeberrimus, comitemque Academiæ suffragio, DOCTOR SOLEMNIS appellatus: *Raymundus, inquit, Iuris peritissimus ad mandatum Domini Gregorij Compilator fuit illius Codicis, qui modo Nouum Lib. appellatur.*

III. Et Platina in Gregorio IX. Raymundum Barcino-nensem, quo adiutore in compilando Libro Decretalium Gregorius usus est, ita quidam laudant, ut maiori commendatione commendari nemo possit. Sic & Leander Albertus in eius Vitâ: *Raymundus de Pennaforti Catalanus originem retulit in Aragonum Reges. Is postquam adoleuit, missus est ad Gymnasium, ut scientiam hauriret; in quo tantum breui admodum tempore profecit, ut eâ tempe-*

state

state in Pontificio atque Imperatorio Iure inter viros clariſſimos facile connumerari posset. Quamobrem Ciues Bononienses, tanti viri famam exaudientes, publico stipendio ipsum ad docendum conduxere. Et cognitâ eius insigni doctrinâ, à Gregorio IX. Pontifice iussus est Epistolas Pontificum, ac Conciliorum Decretales in unum corpus redigere, quod haec tenus in usu habetur in Gymnasijs, & ad amissim seruatur; prout dignosci potest in Proæmio ex eius nominis citatione ab eodem Pontifice. Fecit & ipsum Pontifex Capellatum suum & Pœnitentiarium: que dignitas temporibus illis non nisi valde litteratis conferebatur. Additque Franciscus Diagus, cùm anno M. CC. XXXVII. totius Ordinis Prædicatorum Praeses Generalis electus esset, secundissimo Bononiensis Academij plausu acceptam esse electionem, & viam quodammodo confirmari diuinitus, cùm acumbentibus mensæ Patribus, cuidam de more sacram lectionem auspicaturo, fortuitò ea Ioëlis verba occurserent: *Filij Sion exultate, & letamini in Domino Deo vestro, quia dedit vobis.* D O C T O R E M:  
L V S T I T I A E.

*Apud R.P.  
Ioannem  
Bolland. in  
Actis San-  
ctorum  
7. Ianuarij.*

## CAPVT VII. ET VLTIMVM.

**Antistitum Iuris, utriusque honores bonis artibus quæsitos, minimè fugillandos esse.**

- I. *Iustiniani Imp. elogia.*
- II. *Mendosus Suidæ locus de eius ignorantia, ex Procopio corrigendus.*
- III. *Civilis Prudentia multum debet Triboniano.*
- IV. *Gratianus & Raymundus viri illustres, & Principum virorum amicitia nosti.*

**N**E patiamur itaque tantorum virorum memoriam apud nos senescere, maneat in comperto, quod ostensurum me receperam, Antistitum Iuris utriusque honores bonis artibus quæsitos, minimè fugillandos esse; immò verò potius liberiorum Scriptorum censuras maiorum testimonio atque auctoritate corrigendas. Tot in Iustinianum Imp. conuitijs & maledicentijs vel ipsius Alemanni calamum inhorruisse cum Procopium exscriberet, satis superque produnt loca subinde asteriscis notata, quæ aliquando ille sæculi nostri Apelles, sed mansuetioribus musis magis inclytus, Petrus Paulus Rubenius ex Codice Anglicano descripsit, & seruat etiamnum tanto parente dignissimus filius, Regi in Concilio sanctiori Bruxellæ

Bruxellæ à Secretis. Legi, non sine horrore, impudicissimas lacunas, mera propudia, infamem licentiam & malevolentiam redolentia, ut veritati Scriptoris detrahere possint iure quam meritissimo. Hic tamen, si Superis placet, hic homo est, quo arbitro stet Iustinianus vel cadat. \* Nos contrà Imperiali diaclemate Magistrum radianter grati suspiciamus, quem numquam tenebras passurum β Sanctissimi Christi Vicarij, Ecclesiæ Romanae Pontifices, cultu præcipuo dilexere; non id utique facturi, nisi aliquos magni Principis etiam in Religione errores ( quorum penituisse illum verisimile est ) benignâ Christianæ charitatis interpretatione molliri potius, quam acerbâ increpatione exasperari debuisse iudicassent.

Quod etiam magis liquet ex Præfatione Sextæ Synodi, quæ Iustinianum beatâ quiete dignatur apud γ Nicephotum verbis eiusmodi : Επιμήδην αὐτούς τοὺς οὐκεπιστημένους σύνθρονοι αἱ καὶ ταύτην τὴν βασιλίδα καὶ θεοφύλακτον πόλιν σωματευόμενας· οἱ μὲν δὲ τὸν τῷ χεργανοῦ Ιωάννην τὰ τῆς Θείας λήξεως· οἱ δὲ δὲ τὸν τὸν εὐαγγελιστὴν τῇ μάρτυρι γερουτῷ βασιλίῳ ἡμέρῃ Κανταρίνᾳ. Quandoquidem sancta et Oecumenica Synodi due, quæ in imperante hac et religiosa urbe coacta sunt, altera quidem Iustiniani diuinæ memoria temporibus, altera vero sub pia recordationis Imperatoris nostri Constantini, &c. Additque Nicepho-

<sup>a</sup> Vide  
Thomam  
Riniūm 10.  
ac Regie  
in Angliā  
Aduoca-  
tum lib. pro  
Defensione  
Iustiniani  
adversus  
Procopium  
Besoldum  
in Synopsi  
rerum ab  
Orbe con-  
ditio, &  
Comment.  
de Lib. lue.  
num. 4.  
utque in  
Præconit.  
Digestor.  
quæst. 12.  
§ L. Inter  
claras. C.de  
Summā  
Trinit. &  
Fide Cath.  
Mager. de  
Aduocat.  
Armat.  
c. 5. n. 267.  
& seq.  
γ Lib. 27.  
Hist. or.  
Ecclesiast.  
cap. 31.

rus: Sed enim Aëta quoque eius Concilij, cum mentio eius facienda est, dei rō̄ cō̄ aγ̄iois l̄es̄niarō̄n d̄ez̄ow, semper eum, qui in Sanctis est, Justinianum dicunt. In quibus & scho-  
lium siue breuem annotationem inueni, quod Ioannes Chalcedonis filius, cum Constantinopolitana praeferset Ec-  
clesiae, Alexij Comneni etate, in ipso Dei Verbi Sapientie Templo quotannis magnifice memoriam eius celebrarit, po-  
puli vniuersi concione ad rem Diuinam coactâ. Memoria eius Ephesi quoque, in delubro discipuli eius qui supra  
pectus Salvatoris recubuit, culta: quod delubrum ipse Iu-  
stinianus construxerat. In quacumque verò ille demum apud Deum & homines est existimatione, tum quidem hanc etiam ob causam illum sacrum Eutychium, atque alios plures throno expulisse aiunt. Ceterum moritus, sicuti diuus Constantinus Athanasij, ita & hic Eutychij restitucionem in testamento Iustino successori suo manda-  
uit. Evidem opinor, non autem decerno, propter alia ipsius egregiè & rectè facta, & praestantem in Diuinum-  
Numen emulationem, piamque in omnibus religionem, interueniente quoque mirifico Dei Verbi Sapientiae Templi opere, si quid tum in eo desideratum, id infinitâ Dei misericordiâ coniectum iri.

Agatho Summus Pontifex iam suprà memora-  
tus, suâ & centum vigintiquinque Episcoporum au-  
toritate succinctus, Epistolâ qua in eâdem Sextâ:

Synoda-

Vide Cor-  
nelium à  
Rynhelen  
in Iuris  
Catholico  
cap. 124.

Cap. 4.  
num. 5.

Synodo perlecta est, ita de Iustiniano pronuntiat annis quindecim supra centum ab eius morte: *Præ omnibus æmulator vera Apostolice Fidei, pie memoriae Iustinianus Augustus, cuius fidei rectitudo quantum præ sincera confessione Deo placuit, tantum Remp. Christianam exaltauit: & usque ab omnibus gentibus eius religiosa memoria veneratione digna censetur: cuius fidei rectitudo per augustinissima eius Edicta in toto orbe diffusa laudatur.* Quo testimonio, inquit Guinetus, retunditur stolidus indiligentium Scriptorum liuor, eius cineres inanibus mendacijs fodientium.

Sanè quidem testatur ipsemet Iustinianus, se fuligines lucubrationum ebibisse, & pro diei luce intempestatam noctem sæpiissimè usurpare, ut secundum id quod maximè societati hominum & iustitiae expediret, iura promulgaret, & sibi quodammodo vitam produceret: *Omnes, inquit, nobis dies & noctes contingit cum omni lucubratione & cogitatione degere, semper volentibus ut aliquid utile & placens Deo à nobis collatoribus præbeatetur.* Et non in vano vigilias ducebimus: sed in eiusmodi eas expendimus consilia, pernoctantes & noctibus sub æqualitate dierum utentes; ut nostri subiecti sub omni quiete consistant solitudine liberati; nobis in nosmetipso pro omnibus cogitationem suscipientibus. Per omnem namque curiositatem & inquisitio-

*Henric.  
Salmuth in  
Dependit  
Panciroli.*

*S. T. An-  
then. Ut  
Iudices si-  
ne quoque  
suffragio  
fiant.*

nem subtilem discurremus, illa agere quarentes, qua utilitatem nostris subiectis introducendo, omni eos onere liberent.

Id planè admirationem mouet, in Aulâ, in tam eminenti genere vitæ, totius orbis plausu, bellicis occupationibus, potuisse tantum Imperatorem in rebus forensibus scriptisque sic esse. Studia quoque sua non celet magnus ille Princeps eruditionis, scribatque Lucilio suo: *Nullus mihi per otium dies exit: partem noctium studijs vindico. Non vaco somno, sed succumbo; & oculos vigiliâ fatigatos cadentesque in opere detineo. Secessi non tantum ab hominibus, sed à rebus: & primum à meis. Posteriorum negotium ago: illis aliqua, que possint prodeesse, conscribo. Quæ ad illa Sene-  
cæ verba subiungit Lipsius, de nostro etiam Iustini-  
niano verissimè usurpem: Ex vinum diligentem stu-  
diorum, & nostri! quis non amet pariter nobis sic na-  
tum & occupatum? Verba ea repeate & examina, quis-  
quis es: pudebit vel spargere vel audire calumniam in  
generis humani sic amantem. Voluptati, somno, vita de-  
traxit, quod nobis impedit.*

*Iudicio su-  
per Senecâ  
eiisque  
scripsi.*

*II.  
a Lib. 4.  
Diſpunct.  
cap. 7.*

*b i. Parte  
Annot. in  
Pandect.  
γ Nicol.  
Aliman. in  
Notis ad  
Arcanam  
Procopij  
Histor.*

Quocircà desinunt eruditii Iureconsulti, *Andreas Alciatus, β Guilielmus Budæus, γ alijque Iustinianum suum scribere indoctum ac planè rudem; & mendosum Suidæ locum, qui occasionem illis fecit errandi.*

errandi p̄ ex Procopio corrigant. Ac si non clementi,  
faltem minus atroci stylo Tribonianī sui scripta dis-  
pungant; cuius industria scientiam Iuris aidæ mor-  
ti eripuit. Frustrà fabularum Scriptores allatrant,  
frustrà tot vitiorum foedam caligineam eius viri do-  
tibus ignorantia mendaci effuderunt. *Faciet nos me- Epist. 81.  
liores*, inquit Seneca, *si cogitauerimus quid aliquando  
nobis profuerit ille cui irascimur.*

Non igitur dissimulemus, quod & Balduinus III.  
agnouit, Iurisprudentiam nostram multum Triboniano debere, quem accusare non possumus, si Iu-  
stinianum ipsum, haud iniuriā tantoperē laudatum,  
liberare velimus: *Nemo*, inquit, *existinet me Pandet-  
tas, quibus nihil habeo antiquius, nihilque ex illâ anti- Comment.  
quitate relictum esse sentio quod colere magis debemus,*  
*conuellere velle: non modo ingratus, sed & propè insa-  
nus essem, si id vellem, præsertim cum eas ipse doceam.*  
*Neque, opinor, insolens cuiquam videbitur Legum inter-  
polatio, cum Triboniano etiam mandata nominatim ab Iu-  
stiniano sit, & nos multa exempla paſſim ostenderimus.*